
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  25Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte.
Objetivo: participar de reunião técnica para realização de parametrização 
do Hospital Regional da PA-279.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 988230
PORTARIA Nº 484 de 19 de Setembro de 2023
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Nome: Valmici Lima Rocha Alencar.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Matrícula/Siape: 0720534-019.
CPF: 131.892.392-15.
Período: 25 a 29.09.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã e Ourilândia do Norte.
Objetivo: inspecionar os estabelecimentos de saúde (Hospitais na alimentação 
do programa ANVISA), IRAS (Infecção Relacionada à Saúde) e realizar supervi-
são e monitoramento na Visa/Municipal no cadastro de abatedor de açaí.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 988231
PORTARIA Nº 481 de 19 de Setembro de 2023
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 25 a 29.09.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar monitoramento dos casos notificados de Sífilis no SINAN, 
investigação e encerramento dos casos.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 988224

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 590/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2217315 de 
01/09/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 04/10/2023, a servidora CAMILA PEDREIRA OLI-
VEIRA, Fisioterapeuta, matrícula nº 5890829/4, lotada na Divisão de Fi-
sioterapia (Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos - CCPO2), admitida 
sob o regime das Leis Complementares 07/91 e 77/2011– Servidor Tem-
porário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 988025

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 593/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, Designar os servidores desta Au-
tarquia, JOSÉ RONALDO TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR, farmacêutico, ma-
trícula n° 5909396/2-HOL lotado na Central de Abastecimento Farmacêu-
tico – CAF, e nos seus impedimentos a servidora ANNIE ELIZANDRA MES-
QUITA DE OLIVEIRA, farmacêutica, matrícula n° 54185904/1-HOL para a 
função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 104/2023 firmado com a 
empresa ELFA MEDICAMENTOS S.A cujo objeto é cujo objeto é o Forneci-
mento de imunoglobulina antitimócito, pelo período de 12 (doze) meses. 
Processo nº E- 2023/2225345.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 988093

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 587/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar a servidora desta Autarquia, PATRICIA FERREIRA NUNES, bio-
médica, matrícula n° 5927557/2, em seus impedimentos, pelo servidor 
EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO, matrícula nº 5546591/6, ambos lotados 
no Laboratório de Biologia Molecular, para a função de fiscais do Contrato 
Administrativo nº 103/2023 – HOL, firmado com a empresa S. D. DA SILVA 
FERRAZ LTDA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SIS-
TEMA DE OSMOSE REVERSA COM ULTRAPURIFICAÇÃO, QUE FUNCIONAM 
NO LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR, pelo período de 12 (doze) 
meses. Processo E-2023/2008558..
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 988211

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE IMUNOGLOBULINA ANTITIMÓCITO, PELO PE-
RÍODO DE 12 MESES, conforme especificações e quantitativos estabeleci-
dos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Valor: R$ 64.916,28 (sessenta e quatro mil novecentos e dezesseis reais e 
vinte e oito centavos).
Data Assinatura: 15/09/2023
Vigência: 15/09/2023 a 14/09/2024
Pregão nº 168/2022-HOL – Processo nº E-2023/2225345
Orçamento: 10.302.1507.8880 3390.30 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS S.A., com sede na Intersecção da Rodo-
via DF 001 com a Rodovia 475, Galpão 02, Módulos 05 e 06, Bairro Ponte 
Alta Norte, CEP 72427-010 (Condomínio de Galpões SYS Gama Business 
Park) - GAMA – Brasilia/DF, Fone: (83) 2106-2433, E-mail: licitacao@gru-
poelfa.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 09.053.134/0001-45.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 988089
CONTRATO DE SERVIÇO Nº 103/2023-HOL
Objeto: a contratação de empresa especializada para o serviço de manu-
tenção preventiva e corretiva de sistema de osmose reversa com ultrapu-
rificação, que funcionam no laboratório de biologia molecular, pelo período 
de 12 meses, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Data Assinatura: 14/09/2023
Vigência: 14/09/2023 a 13/09/2024
Pregão nº 062/2023-HOL – Processo E-2023/2008558
Orçamento: 10.302.1507.8880 3390.39 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: S. D. DA SILVA FERRAZ LTDA, com sede na Travessa we 36, 
n° 311B, conjunto cidade nova 4, CEP: 67.133-190, Ananindeua/PA, Fone: 
(91) 98492-9745/98492-8300, E-mail: suzidalla@hotmail.com, inscrita no 
CNPJ: 19.775.637/0001-88.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 988209

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 594/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2176211 de 
20/07/2023.
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ANDERSON DA SILVA 
MARTINS, matrícula funcional nº 57188812/1, Agente Administrativo, lota-
do na Assessoria de Planejamento Físico deste Hospital:
R$ 4.000,00 ( quatro mil reais) para despesas com bens de consumo (ele-
mento de despesa 39.90.30) e;
R$ 4.000,00 ( quatro mil reais) para despesas com serviços ( elemento de 
despesa 33.90.39).
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária. O prazo de encaminha-
mento para prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período, 
sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 19/09/2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 988389

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 595/2023 – GAB/DG/HOL. 
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Ad ministração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2023/2100548.
R E S O L V E:
I- CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA contar de 
01/10/2023 pelo prazo de 4 (quatro) anos, a servidora DANIELLI RODRI-
GUES DA SILVA PINHO, matricula 57190990/3, Fonoaudiólogo, pertencen-


